
 

 
 

 
MINISTÉRIO  DA  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO 
 
 
 
 

N° 008 
  AGOSTO DE 2004   

 
 
 
 



N° 008/2004 
        31/08/2004 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Eduardo Henrique Accioly Campos 
 
Secretário SCUP/MCT: 
Avílio Antônio Franco 
 
Diretor LNCC: 
Marco Antonio Raupp 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 
Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



N° 008/2004 
        31/08/2004 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
SUMÁRIO 

 
 
  

 
 Atos do Diretor .....................................................................................        04  A  06 
  
 Atos do Serviço de Recursos Humanos ...............................................        07  A  08    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



N° 008/2004 
        31/08/2004 

Pag. 04 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

ATOS DO DIRETOR 
  

PORTARIA N.º. 028  DE  02  DE  AGOSTO  DE 2004 
 

COMISSÃO TÉCNICA DE AVALIAÇÃO DE PROPOSTAS  
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada 
pela Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 
publicada no Diário Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no subitem 
6.6, do Edital da Concorrência Internacional nº 01/2004, 

 
RESOLVE 

 
I – Constituir a COMISSÃO TÉCNICA DE AVALIAÇÃO DE PROPOSTAS da 

Concorrência Internacional nº 01/2004, referente ao processo de aquisição de Sistema 
computacional com múltiplos nós de processamento, escalável, de alto desempenho 
(“CLUSTER”), conforme Especificação Técnica elaborada pelos componentes do Sistema 
Nacional de Alto Desempenho – SINAPAD, coordenado por este LNCC. 

 
II - Designar para compor a presente Comissão, os seguintes membros: 

 
Presidente: EUGÊNIO JOSÉ FERREIRA NEIVA 
Membros : RENATO SIMÕES SILVA 

                                                      WAGNER VIEIRA LÉO 
 

III – A Comissão terá como atribuições: 
 

a) assessorar tecnicamente a Comissão Permanente de Licitação do LNCC durante 
todo o procedimento da Concorrência Internacional nº 01/2004; 

 
b) proceder a análise das propostas técnicas e de preços apresentadas na 

Concorrência Internacional nº 01/2004, utilizando-se dos Critérios de Julgamento para 
Aquisição de Bens de Informática, elaborados em conformidade com o Decreto n.º 1.070, 
de 2 de março de 1994, anexados ao Edital da licitação; 

 
c) apresentar à Comissão Permanente de Licitação, no menor prazo possível, um 

Relatório conclusivo e circunstanciado da análise efetuada, com a pontuação atribuída a 
cada concorrente.  

 
IV – Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim 

Interno do LNCC. 
 

 
 
 
 
 
 



N° 008/2004 
        31/08/2004 

Pag. 05 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

PORTARIA N.º. 029  DE  20  DE  AGOSTO  DE 2004 
 

COMISSÃO TÉCNICA DE AVALIAÇÃO DE PROPOSTAS  
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada 
pela Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 
publicada no Diário Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no subitem 
6.6, do Edital da Tomada de Preços nº 03/2004, 

 
RESOLVE 

 
I – Constituir a COMISSÃO TÉCNICA DE AVALIAÇÃO DE PROPOSTAS da 

Tomada de Preços nº 03/2004, referente ao processo de aquisição de diversos itens de 
equipamentos de informática, conforme Especificação Técnica elaborada pela 
Coordenação de Sistemas e Redes deste LNCC. 

 
II - Designar para compor a presente Comissão, os seguintes membros: 

 
Presidente: LUIZ CARLOS CORRÊA PINTO 
Membros :  LEANDRO DA PAZ 
                   MICHEL BRUNO BARROS TEIXEIRA 

 
III – A Comissão terá como atribuições: 

 
a) assessorar tecnicamente a Comissão Permanente de Licitação do LNCC durante 

todo o procedimento da Tomada de Preços nº 03/2004; 
 

b) proceder a análise das propostas técnicas e de preços apresentadas na Tomada 
de Preços nº 03/2004, utilizando-se dos Critérios de Julgamento para Aquisição de Bens de 
Informática, elaborados em conformidade com o Decreto n.º 1.070, de 2 de março de 1994, 
anexados ao Edital da licitação; 

 
c) apresentar à Comissão Permanente de Licitação, no menor prazo possível, um 

Relatório conclusivo e circunstanciado da análise efetuada, com a pontuação atribuída a 
cada concorrente.  

 
IV – Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim 

Interno do LNCC. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



N° 008/2004 
        31/08/2004 

Pag. 06 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

PORTARIA  N.º 030  DE  26  DE  AGOSTO  DE 2004 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada 
pela Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 
publicada no Diário Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 
da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar WAGNER VIEIRA LÉO, CPF/MF nº 732.796.687-00, matrícula no 

SIAPE nº 673173, Coordenador de Sistemas e Redes, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato de Fornecimento de Bens - Contrato nº 012/2004, mantido com a 
SILICON GRAPHICS, INC. e no seus impedimentos legais seu substituto EUGENIO JOSÉ 
FERREIRA NEIVA, C.P.F. N.º 044.737.957-72, Secretário Especial do Sistema Nacional 
de Processamento de Alto Desempenho - SINAPAD. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 

8.666, de 21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do 
LNCC. 
 
 

PORTARIA  N.º 031  DE  31  DE  AGOSTO  DE 2004 
 

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
 

O Diretor do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 425, de 15 de julho de 2002, do 
Senhor Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União 
de18 de julho de 2002, 

 
                                   RESOLVE: 
 

Prorrogar, conforme previsto no parágrafo único do artigo 145 da Lei n.º 8.112/90, 
por 30 (trinta) dias, o prazo para emissão do relatório conclusivo da Comissão de 
Sindicância instituída pela Portaria n.º 025 de 16 de julho de 2004. 

 
                                                                      

MARCO ANTONIO RAUPP 
DIRETOR 

 
 
 



N° 008/2004 
        31/08/2004 

Pag. 07 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 
  

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – SETEMBRO 2004 
NOME DO SERVIDOR   CARGO NIVEL LOTAÇÃO AFAST. RETORNO CÓDIGO 

AUGUSTO DA CUNHA RAUPP 
ANDREA C. B. MAGALHÃES 
RICARDO CORDEIRO NASSIF 
ROBERTO LINS CARVALHO 
ALEXANDRE LEIB GROJSGOLD 
FLÁVIO BARBOSA TOLEDO 
ROGÉRIO M S DA GAMA 
MIRIAM B F CHAVES 
ADMILDO GOMES CHIROL 
SÉRGIO RICARDO A DE SOUZA 
JIANG ZHU 
 

TECNOLOGISTA
ASSIS. EM C&T 
PESQ.ADJUNTO
TECNOLOGISTA
TECNOLOGISTA
TECNOLOGISTA
PESQ.TITULAR 
PESQ.ADJUNTO
ANALISTA C&T 
TECNOLOGISTA
PESQ.ASSOC. 
 

NS-I-II 
NI-R-III 
NS-W-I 
NS-H-III
NS-H-III
NI-R-III 
NS-H-III
NS-W-I 
NS-U-II 
NS-H-III
NS-W-I 
 

CSR 
CSR 
CSR 
DIR 
CSR 
CSR 
CSR 
CMA 
CMA 
CSR 
CMA 

 

01/08/99 
06/05/98 
01/11/00 
02/08/00 
01/11/01 
01/12/01 
01/03/02 
14/10/03 
31/07/02 
08/10/03 
01/08/04 
 

 31/07/04 
 06/05/06 
 31/10/06 
 01/08/07 
 31/10/04 
 30/11/04 
 28/02/06 
  INDET. 
 19/08/04 
 01/10/04  
 16/09/04 
   

J 
J 
V 
J 
V 
V 
J 
L 
A 
A 
N 
 

 
A – Licença com remuneração para tratamento de saúde (servidor) – arts. 202 a 206 
B – Licença por acidente de serviço – art. 211 
C – Licença com remuneração por motivo doença em família – art. 83 
D – Licença Maternidade – arts. 207 a 210 
E – Licença sem remuneração por motivo doença em família – art. 83 par. 2º

F – Licença sem remuneração para acompanhamento do conjuge – art. 84 par. 1º 

G – Lotação Provisória em outros órgãos da Administração Federal – art. 84 par. 2º

H – Licença sem  remuneração para fins de atividade política – art. 86 
I – Licença Prêmio – arts. 87, 88 e 89 
J – Licença sem Vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 
K – Licença com vencimentos para mandato classista – art. 92 
L – À disposição de outros órgãos – art. 93 
M – Licença para exercício de mandato eletivos (com ou sem remuneração) – art. 94 
N – Afastamento para estudo ou missão no exterior (c/remuneração) Pesquisador – art. 95 
O – Licença sem remuneração para servir em organismo internacional – art. 96 
P – Licença sem remuneração para capacitação 
Q – Outras licenças/afastamentos 
R – Afastamento por conveniência administrativa 
S – Contrato Suspenso (pessoal celetista) 
S – Contrato Suspenso (pessoal celetista) 
T – Estudo – Programa de Capacitação (com remuneração) – Técnico/Tecnologista 
U – Estudo – Programa de Capacitação (com remuneração) –  Gestão 
V – Licença Incentivada (sem remuneração) – art. 18 MP 1917/99 
 
 

RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE SETEMBRO 
MAT. 
SIAPE 

NOME EXERCÍCIO PARCELA ÍNICIO 
FÉRIAS 

TÉRMINO 
FÉRIAS 

N° DIAS 
DIREITO 

GRATIFICAÇÃO 
NATALINA 

671832 JOAQUIM LOURENÇO FERREIRA 2004 ÚLTIMA 20/09/04 04/10/04 15 NÃO 

1356488 LAURENT E. DARDENNE 2004 1 ° 13/09/04 02/10/04 20 NÃO 

664037 LEON ROQUE SINAY 2003 ÚLTIMA 13/09/04 02/10/04 20 NÃO 

673168 MICHEL ISKIN SILVEIRA COSTA 2004 ÚLTIMA 01/09/04 15/09/04 15 NÃO 

1233273 MILTON CORREA FILHO 2004 ÚNICA 09/09/04 08/10/04 30 NÃO 

673167 NORMA F. RUSSO ROMANO 2004 2 ° 08/09/04 22/09/04 10 NÃO 

 



N° 008/2004 
        31/08/2004 

Pag. 08 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

DIÁRIAS SERVIDORES 
 

BENEFICIÁRIO:   SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$

JOSÉ SEBASTIÃO SOARES 281/04 CAD 18/08/2004 0,5 55,30 
ROTEIRO:             
PETRÓPOLIS/RIO/PETRÓPOLIS           
OBJETIVO:        
Entregar na Receita Federal o documento de entrada para baixa do CNPJ 33.654.831/0021-80, 
deste LNCC.   
Valor da Passagem:     R$ 0,00     
       
BENEFICIÁRIO:   SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$

JOSÉ SEBASTIÃO SOARES 291/04 CAD 24/08/2004 0,5 55,30
ROTEIRO:             
PETRÓPOLIS/RIO/PETRÓPOLIS           
OBJETIVO:        
Entregar novamente na Receita Federal o documento de entrada para baixa do CNPJ 33.654.831/0021-80, 
deste LNCC. 
Valor da Passagem:     R$ 0,00     
       
BENEFICIÁRIO:   SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$

JOSÉ SEBASTIÃO SOARES 343/04 CAD 27/08/2004 0,5 44,99
ROTEIRO:             
PETRÓPOLIS/RIO/PETRÓPOLIS           
OBJETIVO:        
Dar entrada de documento na Receita Federal  do processo 10768-520531/2004-38, referente ao CNPJ  
33.654.831/0001-80. 
Valor da Passagem:     R$ 0,00     
       
 COLABORADORES      
       
BENEFICIÁRIO:   SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$

EUGÊNIO JOSÉ FERREIRA NEIVA 322/04 CSR 
31/08 A 
03/09/04 3,5 432,95

ROTEIRO:            
PETRÓPOLIS/FORTALEZA/PETRÓPOLIS           
OBJETIVO:        
Visita ao CENAPAD na UFCE/CE.           
Valor da Passagem:     R$ 1.624,40     

 
 

 
 
 
 

De acordo. Publique-se no Boletim de Pessoal 
Bárbara Paulo Cordeiro Elustondo 

Chefe do Serviço de Recursos Humanos 
 
 


	MINISTÉRIO  DA  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
	BOLETIM  DE  SERVIÇO
	N° 008/2004
	BOLETIM DE SERVIÇO
	MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
	Serviço de Recursos Humanos
	Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC

	N° 008/2004
	BOLETIM DE SERVIÇO
	SUMÁRIO


	N° 008/2004
	Pag. 04

	PORTARIA N.º. 028  DE  02  DE  AGOSTO  DE 2004
	RESOLVE
	WAGNER VIEIRA LÉO

	N° 008/2004
	Pag. 05

	PORTARIA N.º. 029  DE  20  DE  AGOSTO  DE 2004
	RESOLVE
	N° 008/2004
	Pag. 06

	PORTARIA  N.º 030  DE  26  DE  AGOSTO  DE 2004


	ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS
	RESOLVE
	PORTARIA  N.º 031  DE  31  DE  AGOSTO  DE 2004


	COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
	N° 008/2004
	Pag. 07
	N° 008/2004
	Pag. 08




